
 
 

Oggetto: COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE: PRESA ATTO DIMISSIONI ING. MENGHINI 
RINALDO E ING. BERTAGNOLLI MAURO. SOSTITUZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 110 di data 08.07.2010 con la quale sono stati nominati ai 
sensi dell’articolo 27 del Regolamento edilizio comunale i componenti tecnici ordinari della Commissione edilizia 
comunale per la legislatura 2010/2015 e precisamente: 
1. Arch. Zanolini Chiara (tecnico); 
2. Ing. Bertagnolli Mauro (tecnico); 
3. Ing. Menghini Rinaldo (termotecnico). 
 
Preso atto che in data 22.05.2014 è pervenuta al prot. n. 3020 la comunicazione dell’ing. Menghini Rinaldo con la 
quale rendeva noto che a far data dal 26 maggio 2014 cessava, per raggiunti limiti di età l’esercizio della professione 
di ingegnere con la cancellazione dall’albo professionale e quindi, privo del titolo richiesto dall’articolo 27 del vigente 
Regolamento edilizio comunale per far parte dell’organo, ne rassegnava le dimissioni; 
 
Preso atto altresì che per le vie informali anche l’ing. Bertagnolli Mauro comunicava di cessare per raggiunti limiti di 
età l’esercizio della professione con la cancellazione dall’albo professionale e quindi anch’esso privo del titolo 
richiesto dall’articolo 27 del vigente Regolamento edilizio comunale per far parte dell’organo, pertanto ne rassegnava 
in via verbale le relative le dimissioni; 
 
Ritenuto ora di dover provvedere alla sostituzione immediata dei componenti di cui sopra al fine di garantire la 
funzionalità e l’integrità dell’organo consultivo comunale e che a tal proposito sono stati individuati l’ing. Dominici 
Silvano, nato a Cles (TN) il 15.11.1979 e iscritto dal 02.02.2008 al n. 3257 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
autonoma di Trento – Settore Civile Ambientale Industriale Informazione – con studio tecnico in Romallo (TN) via IV 
Novembre n. 22 nonché l’ing. Turri Mauro, nato a Castelfondo (TN) il 13.05.1951 e iscritto dal 11.02.1980 al n. 845 
dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia autonoma di Trento – Settore Civile Ambientale Industriale Informazione 
– con studio tecnico in Castelfondo (TN) – Via Dante Alighieri n. 38 che hanno dato la loro disponibilità; 
 
Preso atto che i suddetti tecnici sono in possesso del titolo idoneo per essere membri della Commissione edilizia del 
Comune di Fondo, precisando che la materia è ora disciplianta dalle disposizioni degli articoli 36, comma 1, lettera i), 
e 149, comma 4 ter, della Legge urbanistica provinciale 4 marzo 2008, n. 1 e s.m. e che in ordine alla complessità 
dell’effettiva applicazione ed in particolare per il coordinamento delle nuove disposizioni di legge con quelle dei 
Regolamenti edilizi dei singoli Comuni (non ancora adeguati alle nuove disposizioni di cui alla L.P. 1/2008), il 
Servizio Urbanistica della Provinicia autonoma di Trento ha dato precise indicazioni alle Amministrazioni comunali in 
merito alla nomina delle Commmissioni edilizie ed in particolare in data 10.07.2010, con circolare prot. n. 5669/10 a 
firma dell'Assessore Mauro Gilmozzi sono state fornite precise indicazioni in merito all’incompatibilità delle attività 
libero professionali che consistono nella formazione di elaborati progettuali essenziali ai fini della valutazione da parte 
della Commissione edilizia tali da richiedere che il componente della medesima debba astenersi ripetutamente e/o 
sistematicamente dalla sua attività di commissario in ragione della propria situazione di incompatibilità professionale. 
 
Precisato, inoltre, che i professionisti non si trovano nella posizione di incompatibilità essendo titolari di uno Studio 
tecnico esterno al territorio comunale e non avendo in corso incarichi con il Comune di Fondo tali da prevedere ipotesi 
di incompatibilità. 
 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnico amministrativa espresso dal Segretario comunale ai sensi dell’articolo 
56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10. 
 
Visti gli artt. 27 e seguenti del Regolamento edilizio comunale in vigore. 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 di data 16 maggio 
1994 e successive modifiche e integrazioni. 
 
Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge. 



 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che l’ing. Menghini Rinaldo, con nota di data 22.05.2014, pervenuta al prot. n. 3020, e l’ing. 

Bertagnolli Mauro, per le vie informali, comunicavano la loro cessazione, per raggiunti limiti di età, 
dell’esercizio della professione di ingegnere con la conseguente cancellazione dall’albo professionale ed essendo 
quindi privi del titolo richiesto dall’articolo 27 del vigente Regolamento edilizio comunale per far parte della 
Commissione edilizia del Comune di Fondo, ne rassegnavano le proprie dimissioni. 

 
2. Di nominare, in sostituzione dei dimissionari di cui al punto 1, quali componenti tecnici ordinari della 

Commissione edilizia comunale rispettivamente l’ing. Dominici Silvano, nato a Cles (TN) il 15.11.1979 e iscritto 
dal 02.02.2008 al n. 3257 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia autonoma di Trento – Settore Civile 
Ambientale Industriale Informazione – con studio tecnico in Romallo (TN) via IV Novembre n. 22 nonché l’ing. 
Turri Mauro, nato a Castelfondo (TN) il 13.05.1951 e iscritto dal 11.02.1980 al n. 845 dell’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia autonoma di Trento – Settore Civile Ambientale Industriale Informazione – con studio 
tecnico in Castelfondo (TN) – Via Dante Alighieri n. 38 che hanno dato la loro disponibilità. 

 
3. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’ing. Dominici Silvano, all’ing. Turri Mauro e all’Ufficio 

tecnico comunale. 
 
4. Di dichiarare con separata votazione unanime, e ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 

modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza di provvedere a garantire l’integrità della composizione della 
Commissione edilizia comunale così ricomposta e l’immediata operatività della stessa. 

 
5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale, ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 
dicembre 2004, n. 7. 

 
6. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 

4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.  ed alle condizioni e modalità indicate dall’articolo 24 dello Statuto 
comunale approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 di data 23 aprile 2007; 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi 
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 

1199. 
 
 


